
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE 

Arrêté du 21 novembre 2018 relatif à l’organisation et aux enseignements dispensés  
dans les formations sous statut scolaire préparant au certificat d’aptitude professionnelle 

NOR : MENE1831833A 

Le ministre de l’éducation nationale et de la jeunesse, 
Vu le code de l’éducation, notamment son article D. 337-4 ; 
Vu l’avis du Conseil supérieur de l’éducation du 10 octobre 2018, 
Vu l’avis de la formation interprofessionnelle du 13 novembre 2018 ; 

Arrête : 

Art. 1er. – La liste et les horaires des enseignements professionnels et généraux obligatoires dispensés à tous les 
élèves dans les formations sous statut scolaire conduisant à la délivrance du certificat d’aptitude professionnelle 
sont fixés conformément au tableau figurant en annexe du présent arrêté. 

Des enseignements facultatifs peuvent être proposés aux élèves. 

Art. 2. – Les enseignements obligatoires comprennent des enseignements professionnels, des enseignements 
généraux et un volume horaire dédié à la consolidation des acquis, à l’accompagnement personnalisé et à 
l’accompagnement au choix d’orientation, qui concerne tous les élèves selon leurs besoins. Il peut s’agir de 
soutien, d’aide individualisée, de tutorat, d’aide à la poursuite d’études ou de tout autre mode de prise en charge. 

Art. 3. – La durée totale des périodes de formation en milieu professionnel est de douze à quatorze semaines, 
en fonction de la durée fixée par l’arrêté de création de la spécialité. 

La répartition de ces périodes dans l’année scolaire relève de l’autonomie des établissements, de même que la 
modulation du nombre de semaines pour chaque année, dans le respect de la durée totale sur le cycle prévue pour 
chaque spécialité. Cette modulation n’a pas d’effet sur le nombre d’heures d’enseignement fixées en annexe. 

Art. 4. – Les heures de co-intervention inscrites en annexe sont assurées par le professeur d’enseignement 
professionnel conjointement avec le professeur enseignant le français ou le professeur enseignant les 
mathématiques, selon le cas. 

La réalisation d’un chef d’œuvre par les élèves est assurée dans un cadre pluridisciplinaire. 

Art. 5. – Pour chaque élève, le volume des enseignements et des activités encadrées ne doit pas excéder huit 
heures par jour et trente-cinq heures par semaine. 

Art. 6. – Les enseignements peuvent être dispensés en classe entière ou en groupe à effectif réduit. 

Le tableau mentionné à l’article 1er indique, par matière, le volume horaire donnant lieu au dédoublement de la 
dotation horaire professeur, lorsque les effectifs suivants sont atteints : 
– à partir du 18e élève : français et histoire-géographie, mathématiques, activités de laboratoire en physique- 

chimie, prévention-santé-environnement, arts appliqués et culture artistique, enseignement moral et civique, 
ainsi qu’en consolidation des acquis, accompagnement personnalisé et accompagnement au choix 
d’orientation ; 

– à partir du 16e élève : langue vivante, enseignement professionnel, à l’exception des spécialités de l’hôtellerie- 
restauration, de l’alimentation, de l’automobile et de la conduite ; 

– à partir du 13e élève : enseignement professionnel des spécialités de l’hôtellerie-restauration et de 
l’alimentation ; 

– à partir du 11e élève : enseignement professionnel des spécialités de l’automobile ; 
– à partir du 6e élève : enseignement professionnel des spécialités de la conduite. 

Pour la réalisation du chef d’œuvre, la dotation horaire professeur est égale au double du volume horaire élève. 

Art. 7. – Lorsque la préparation du diplôme est effectuée sur une durée du cycle de un an ou de trois ans, les 
volumes horaires et leur répartition sont à adapter aux besoins des élèves, dans le cadre du projet d’établissement. 

Lorsque la durée du cycle est de un an, le nombre minimal de semaines de périodes de formation en milieu 
professionnel est de cinq semaines. 

20 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 50 sur 208 



Art. 8. – Le présent arrêté est applicable dans les îles Wallis et Futuna. 
Art. 9. – Les dispositions du présent arrêté prennent effet à compter de la rentrée de l’année scolaire 2019-2020 

pour tous les effectifs entrant en première année et de la rentrée de l’année scolaire 2020-2021 pour tous les 
effectifs entrant en deuxième année. 

Art. 10. – L’arrêté du 24 avril 2002 relatif à l’organisation et aux horaires d’enseignements dispensés dans les 
formations sous statut scolaire préparant aux certificats d’aptitude professionnelle est abrogé à l’issue de l’année 
scolaire 2019-2020. Ses dispositions sont applicables aux classes de deuxième année en 2019-2020. 

Art. 11. – Le directeur général de l’enseignement scolaire et les recteurs d’académie sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 21 novembre 2018. 
Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général  
de l’enseignement scolaire, 

J.-M. HUART   

20 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 50 sur 208 



A
N

N
E

X
E

 

V
O

L
U

M
E

 H
O

R
A

IR
E

 D
E

 R
É

FÉ
R

E
N

C
E

 (
*)

 C
O

R
R

E
SP

O
N

D
A

N
T

 À
 U

N
E

 D
U

R
É

E
 D

E
 5

5 
SE

M
A

IN
E

S 
D

’E
N

SE
IG

N
E

M
E

N
T

,  
14

 S
E

M
A

IN
E

S 
D

E
 P

FM
P 

E
T

 3
 S

E
M

A
IN

E
S 

D
’E

X
A

M
E

N
  

P
R

E
M

IÈ
R

E
 A

N
N

É
E

 
D

E
U

X
IÈ

M
E

 A
N

N
É

E
 

T
O

T
A

L 
S

U
R

 2
 

A
N

S
  

T
o

ta
l 

D
o

n
t 

en
 c

la
ss

e 
en

ti
èr

e 

D
o

n
t 

en
 

g
ro

u
p

e 
à 

ef
fe

ct
if

 r
éd

u
it

 
(a

) 
T

o
ta

l 
D

o
n

t 
en

 c
la

ss
e 

en
ti

èr
e 

D
o

n
t 

en
 g

ro
u

p
e 

à 
ef

fe
ct

if
 r

éd
u

it
 (

a)
 

EN
SE

IG
NE

M
EN

TS
 P

RO
FE

SS
IO

NN
EL

S 
55

1 
  

49
4 

  
1

04
5 

En
se

ig
ne

m
en

t p
ro

fe
ss

io
nn

el
 

33
3,

5 
58

 
27

5,
5 

31
2 

52
 

26
0 

64
5,

5 

En
se

ig
ne

m
en

t p
ro

fe
ss

io
nn

el
 e

t f
ra

nç
ai

s 
en

 c
o-

in
te

rv
en

tio
n 

(b
) 

43
,5

 
43

,5
 

0 
39

 
39

 
0 

82
,5

 

En
se

ig
ne

m
en

t p
ro

fe
ss

io
nn

el
 e

t m
at

hé
m

at
iq

ue
s 

en
 c

o-
in

te
rv

en
tio

n 
(b

) 
43

,5
 

43
,5

 
0 

39
 

39
 

0 
82

,5
 

Ré
al

isa
tio

n 
d’

un
 c

he
f d

’œ
uv

re
 (c

) 
87

   
78

   
16

5 

Pr
év

en
tio

n-
sa

nt
é-

en
vi

ro
nn

em
en

t 
43

,5
 

0 
43

,5
 

26
 

0 
26

 
69

,5
 

EN
SE

IG
NE

M
EN

TS
 G

ÉN
ÉR

AU
X 

24
6,

5 
  

22
1 

  
46

7,
5 

Fr
an

ça
is,

 h
ist

oi
re

-g
éo

gr
ap

hi
e 

43
,5

 
14

,5
 

29
 

39
 

13
 

26
 

82
,5

 

En
se

ig
ne

m
en

t m
or

al
 e

t c
iv

iq
ue

 
14

,5
 

0 
14

,5
 

13
 

0 
13

 
27

,5
 

M
at

hé
m

at
iq

ue
s 

- P
hy

siq
ue

-c
hi

m
ie

 
43

,5
 

14
,5

 
29

 
39

 
13

 
26

 
82

,5
 

La
ng

ue
 v

iv
an

te
 

43
,5

 
14

,5
 

29
 

39
 

13
 

26
 

82
,5

 

Ar
ts

 a
pp

liq
ué

s 
et

 c
ul

tu
re

 a
rti

st
iq

ue
 

29
 

14
,5

 
14

,5
 

26
 

13
 

13
 

55
 

Ed
uc

at
io

n 
ph

ys
iq

ue
 e

t s
po

rti
ve

 
72

,5
 

72
,5

 
0 

65
 

65
 

0 
13

7,
5 

CO
NS

OL
ID

AT
IO

N,
 A

CC
OM

PA
GN

EM
EN

T 
PE

RS
ON

NA
LI

SÉ
 E

T 
AC

CO
M

PA
GN

E-
M

EN
T 

AU
 C

HO
IX

 D
’O

RI
EN

TA
TI

ON
 

10
1,

5 
43

,5
 (d

) 
58

 
91

 
39

 
52

 
19

2,
5 

TO
TA

L 
89

9 
  

80
6 

  
17

05
 

PÉ
RI

OD
E 

DE
 F

OR
M

AT
IO

N 
EN

 M
IL

IE
U 

PR
OF

ES
SI

ON
NE

L 
6 

à 
7 

se
m

ai
ne

s  
 

6 
à 

7 
se

m
ai

ne
s  

 
12

 à
 1

4 
se

m
ai

ne
s 

(a
) 

H
or

ai
re

 d
on

na
nt

 d
ro

it 
au

 d
ou

bl
em

en
t 

de
 l

a 
do

ta
tio

n 
ho

ra
ir

e 
pr

of
es

se
ur

 l
or

sq
ue

 l
e 

se
ui

l 
d’

ef
fe

ct
if

s 
es

t 
at

te
in

t. 
(b

) 
L

a 
do

ta
tio

n 
ho

ra
ir

e 
pr

of
es

se
ur

 e
st

 é
ga

le
 a

u 
do

ub
le

 d
u 

vo
lu

m
e 

ho
ra

ir
e 

él
èv

e.
 

(c
) 

H
or

ai
re

 d
on

na
nt

 d
ro

it 
au

 d
éd

ou
bl

em
en

t 
de

 l
a 

do
ta

tio
n 

ho
ra

ir
e 

pr
of

es
se

ur
 s

an
s 

co
nd

iti
on

 d
e 

se
ui

l. 
(d

) 
D

éd
ou

bl
em

en
ts

 p
os

si
bl

es
 e

n 
fo

nc
tio

n 
de

s 
be

so
in

s 
de

s 
él

èv
es

. 
(*

) 
V

ol
um

e 
ho

ra
ir

e 
él

èv
e 

id
en

tiq
ue

 q
ue

lle
 q

ue
 s

oi
t 

la
 s

pé
ci

al
ité

 (
17

05
 h

).
 

20 décembre 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 50 sur 208 


	50-Arrêté du 21 novembre 2018 relatif à l’organisation et aux enseignements dispensés dans les formations sous statut scolaire préparant au certificat d’aptitude professionnelle

